Toiz III. 	 85 
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bien, pais et concorde entre nous, nos terres, nos sousgis et nos gens, 
nous évesques de Liege dessus dis, pour nous et no eglise, no terre et no 
évesquiet de Liege, d'une part, et nous Guillaumes, cuens de Haynnau 
devant dis, pour nous, nos terres et nos sousgis, d'autre part, nous sommés 
bien et souffissanment alloiet ensanle tant et si tonghement éomme ii dis 
Aduiphes sera évesques de Liege, en le fourme et en le manière ki 
s'ensuit. 

Premièrement, nous évesques devant dis avons promis et enconvent 
Ioiaurnent et a chou nous sommes obligiet expresséement et par no saire-
ment sour chou corporelment fait le main mise a no pis sour nos ordènes 
et in verbo sacerdotis, et nous Guillaumes, cuens dessus dis, avons aussi 
promis et enconvent par no sairement sour ce corporelment faiL, touchies 
lessains euwangilles, kechascuns de nous evesques et contes, de tout sen 
pooir, procurra et pourcachera Ii uns at autre et II autres at UR sen estat, 
sen honneur et tout le bien entirement que it porra, et deffendera chas-
cuns ii uns l'autre de mat, de blasme et de déshonneur, de tout sen pooir, 
et prestera aussi Ii uns at autre et Ii autre at un conseil, secours et ayde, 
de tout son pooir, encontre tons, sauf chou que pour allianches que nous 
fachiens orendroit Ii uns at autre, ne pour devise ki soiL contenué dedens 
cest present escript, ne demorra ne doit demorer, ne est de no intension 
ke chascuns de nous ne fache et doive faire adiés ses devoirs envers ses 
signeurs, et saufchou ke les atiances et ordenances certaines faites en tans 
passet entre les evesques de Liege et les contes de Haynnau ne soient pour 
cestes amenries, brisies ne empirées, ne Ii drois c'on poroit monstrer, ains 
demeure tout en se plaine vertut, pooir et forche, sicorn onques fu, et 
sauves aussi les alianches ke nous cuens de Haynnau dessus dis avons faites 
devant cesti. Si est assavoir ke se nous evesques de Liege dessus dis aviens 
besoing del ayde et dou secours don dit conte de Haynnau ii de ses hoinmes, 
aidier nous doit et secourre, a no requeste, delui, de ses hommes et de 
tout sen pooir u en partie, si avant ke nous l'en requerriens; et depuis 
l'eure ke it U si homme u ses gens seroient entreit en no terre, et de tant 
de tans aussi corn iii .demorroit u demorroient, nous le devons, pour lui et 
pour ses gens, délivrer de tous cons, frais et despens que it i aroit et feroit, 
aroient et feroient en t'okoison de no aidance. EL se nous Guillaumes, cuens 
dessus dis, aviens aussi mestier del ayde et doti secours don dit.evesque, 

SECOND SUPPLEMENT. 	 69 

tout en autel manière nous doit aid ier et secourre comme nous lui, selonè 
ic devise chi-devant faite et toute autèle délivrance ii devons-nous faire 
pour lui et pour ses.gens, de tous cous, frais et despens, depuisl'eure qu'il 
seroient entreit en no terre pour no aidance, et de tant qu'ii y demorroient 
comme ii est tenus de faire a nous et a nos gens, selonc le devise et .l'orde-
nance dessus escripte. Et pueent et poront toutes les boinnes gens de nous 
deus évesque et conte dessus dit, marchant et autre, aler, venir et demorer 
paisiulernent ès terres et ès pays l'un del autre de nous deus, et leur biens 
mener et marchander, et tout leur boin profit querre et pourcachier, sans 
arrest u autre empéchement faire a iaulz ne an leur, se cc n'estoit en i'oki-
son de leur propres deptes u pour leur propres fourfais, et adont seroit 
Ii sires en cui terre et pooir de nous deus teis arrest seroit fais, tenus de 
chelui u chiaus ki arresteis seroit ii seroient, faire avoir Ic plus hastéement 
qu'il poroient boinnement Ic by don pays. 

Encore est-il assavoir que s'il avenoit ke aucuns débas u descorde 
meust entre les gens del un de nos pays al autre u del un de nous al autre, 
ke ja n'aviengne, nous sitost ke nous be sariens, promettons et avons en-
convent, par nos sairemens, a semonrre ii ui's b'autre de nous deus, a 
chelle fin que quatre preud'ommes et sans souspechon, convoitant a' 
mettre pais, amour et transquiliteit entre nous, nos terres et nos pays, doy 
d'unne part et doy d'autre, soient pris; liquel, a no semonse, front gesir 
en un un certain a cliou député, si loist assavoir: a Fontainne-l'Evesque, 
douquel lieu ii ne se poront partir, par leur sairemens, de si adont que ii 
nous aront acordés et paceflies. Et nous, des maintenant en avant, avons 
donnet et otriet, donnons et otrions a ces quatre preud'ommes dessus dis 
plain-pooir et especial mandement de chon faire. Et promettons loiaument 
et par nos sairemens a tenir et aemplir tout che que par iaulz en sera 
prononchiet, dit et ordenet soit pour nous, soiL pour nos gens, d'une partie 
et d'autre, toute fraude et toute mavaise cavillation ostée et misc arrière. 

Toutes ches coses deseure dites et chascune d'icelles nous Adulphes, 
évesques de Liege dessus dis, pour nous, pour no église et pour no eves-
quiet de Liege, d'une part, et nous Guillaumes, cuens dessus dis, pour 
nous, nos terres et nos sousgis, d'autre part, tout doy ensanle et cascuns de 
nous par bui, promettons et avons enconvent Ioiaument et par nos saire-
mens sour chou corporelment et sollempnelment fait, sicom deseure est 
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dit, a tenir, warder, acomplir et aemplir fermement et entirement, et sans 
aler de riens encontre. En tiesmoignage desquelz coses, nous évesques et 
cuens dessus dis, avons mis nos saialz a ces présentes lettres, en signe de 
véritet, et pour che ke ce soit coze certaine et fermement tenue, lesquelles 
furent faites et données en l'an de grasce mil trois cens et trèze, le vigile 
saint Andriu, ou mois de novembre.